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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「ジャパンESGクオリティ200インデックスファンド」は、2024年３月11日に第４期の決算を行いまし
たので、期中の運用状況をご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式／インデックス型 

信 託 期 間 2020年３月10日から無期限です。 

運 用 方 針 iSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ200インデックス（配当込み）に連動する投資成果をめざして運用を行います。 

主要投資対象 

ジャパンE S Gクオリティ2 0 0 
イ ン デ ッ ク ス フ ァ ン ド 

「JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド」受益証券を主要投資
対象とします。 
なお、わが国の金融商品取引所上場株式（上場予定株式を含みます。）に直接投
資する場合があります。 

J A P A N  E S Gクオリティ 2 0 0 
インデックスマザーファンド 

わが国の金融商品取引所上場株式（上場予定株式を含みます。）を主要投資対象
とします。 

投 資 制 限 

ジャパンE S Gクオリティ2 0 0 
イ ン デ ッ ク ス フ ァ ン ド 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への投資は行いません。 

J A P A N  E S Gクオリティ 2 0 0 
インデックスマザーファンド 

株式への投資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として、経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等のうちから、
基準価額水準等、市況動向等を勘案して、分配を行う方針です。 
ただし、分配対象金額が少額の場合には、分配を行わないこともあります。 
収益分配に充てなかった留保益については、元本部分と同一の運用を行います。 

 

ジャパンESGクオリティ200インデックスファンド 
＜愛称 ＥＳＧナビ＞ 

第４期（決算日 2024年３月11日）
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【運用報告書の表記について】 
・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  
 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

i S T O X X  M U T B  J A P A N 
E S G ク オ リ テ ィ 2 0 0 
インデックス（配当込み） 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 
2020年３月10日 10,000 － － 207.85 － － － 693 

１期(2021年３月10日) 13,675 0 36.8 285.94 37.6 99.7 0.3 9,282 
２期(2022年３月10日) 13,248 0 △ 3.1 278.67 △ 2.5 99.3 0.6 11,497 
３期(2023年３月10日) 14,485 0 9.3 306.30 9.9 99.4 0.5 13,292 
４期(2024年３月11日) 19,291 20 33.3 410.56 34.0 99.6 0.3 11,850  

（注１） 設定日の基準価額は、設定時の価額、純資産総額は、設定元本を表示しております。 
（注２） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注３） iSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ 200インデックス（配当込み）とは、東京証券取引所を主たる市場とする普通株式等の中から、

時価総額、流動性、ESGデータによりスクリーニングされる投資ユニバースのうち、高ROEかつ、高ROEの持続性のポテンシャルの高
さ、ESGマネジメントスコアの高さを評価して200銘柄を選定し算出される株価指数です。iSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ200イン
デックス（配当込み）は、三菱UFJ信託銀行が有するアクティブ運用機関としてのノウハウとドイツ取引所傘下のSTOXXリミテッド（以
下「STOXX社」）が有する指数提供機関としての経験を活用し、両社で共同開発したものです。 

 STOXX社は、iSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ 200インデックス（配当込み）およびそれに含まれるデータの発行元です。STOXX社
は、報告された情報の作成に何ら関与するものではなく、かつ報告された情報、またはiSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ 200イン
デックス（配当込み）もしくはそのデータに関するエラー、遺漏もしくは中断について、何ら保証するものではなく、（過失の有無を
問わず）いかなる責任も負うものではありません。これらについては、正確性、妥当性、正当性、完全性、適時性および目的への適
合性を含みますが、これらに限定されません。STOXX社に関係する情報の流布または再配信は、一切禁止されています。 

（注４） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」と「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注５） 株式先物比率は買建比率－売建比率。 
 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

i S T O X X  M U T B  J A P A N 
E S G ク オ リ テ ィ 2 0 0 
インデックス（配当込み） 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

 騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 
2023年３月10日 14,485 － 306.30 － 99.4 0.5 

３月末 14,569 0.6 308.09 0.6 98.6 1.4 
４月末 14,979 3.4 316.93 3.5 98.9 1.1 
５月末 15,664 8.1 331.57 8.3 99.0 1.1 
６月末 16,673 15.1 353.06 15.3 99.7 0.6 
７月末 16,636 14.8 352.49 15.1 99.9 0.4 
８月末 16,694 15.3 353.93 15.6 100.1 0.3 
９月末 16,445 13.5 348.63 13.8 99.0 1.1 
10月末 15,958 10.2 338.52 10.5 99.1 1.0 
11月末 17,193 18.7 364.96 19.2 99.2 0.9 
12月末 17,220 18.9 365.75 19.4 99.8 0.4 

2024年１月末 18,472 27.5 392.55 28.2 99.8 0.5 
２月末 19,344 33.5 411.19 34.2 99.9 0.4 
(期  末)       

2024年３月11日 19,311 33.3 410.56 34.0 99.6 0.3  
（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」と「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注３） 株式先物比率は買建比率－売建比率。   
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○運用経過 (2023年３月11日～2024年３月11日) 

 
 

  

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 
（注２） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異

なります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注３） 分配金再投資基準価額およびiSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ200インデックス（配当込み）は、期首（2023年３月10日）の値が基

準価額と同一となるように指数化しております。 
（注４） iSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ200インデックス（配当込み）は当ファンドのベンチマークです。 
（注５） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 
○基準価額の主な変動要因 

当ファンドの基準価額は、当期末において19,291円となり、期首比33.3％（信託報酬控除後、分配金再投資
ベース）の上昇となりました。なお、期中に分配金20円（税込み）をお支払いしました。 

 
（プラス要因） 
・金融システム不安に対する欧米金融当局の迅速な対応 
・海外投資家の日本株選好の動き 
・生成AIに関する需要拡大への期待 
・米連邦準備制度理事会（FRB）による利下げ期待 

 
（マイナス要因） 
・大手格付け会社による米国国債の格下げ 
・中国の景気悪化懸念 
・日銀の金融緩和政策の修正観測  

期中の基準価額等の推移 
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国内株式市場は前期末比で上昇しました。 

期初から2023年３月中旬にかけては、米国地銀の破綻をきっかけとした欧米の金融システム不安を受けて、

日経平均株価は一時26,600円台まで下落しました。７月上旬にかけては、欧米金融当局の迅速な対応により金

融システムへの不安が後退したことや、日本国内における経済活動やインバウンド消費の回復期待、米国ハイ

テク株の上昇、米国の著名投資家が日本株に対して強気の見方を示すなど海外投資家の日本株選好の動きが

強まったことなどを受けて、日経平均株価は33,700円台まで上昇しました。８月中旬にかけては中国経済に対

する不透明感や米国の金融引き締め長期化観測などが重しとなり日経平均株価は一時31,200円台まで調整し

ましたが、警戒されたジャクソンホール会議におけるパウエルFRB議長のスピーチが市場想定内の内容であっ

たことから株式市場は再び切り返し、９月中旬に日経平均株価は33,500円台まで上昇しました。10月上旬にか

けては、中東情勢の緊迫化や大手格付け会社による米国国債の格下げなどを受けて、日経平均株価は30,500円

台まで下落しました。その後、FRBによる追加利上げ観測の後退および利下げに対する期待から米国長期金利

が低下したことに加え、生成AI関連投資の拡大期待を背景とした半導体製造装置銘柄の上昇、日銀による金融

緩和策の維持、海外投資家による日本株選好の動きなどが追い風となり、2024年３月上旬に日経平均株価は史

上最高値となる40,400円台まで一時上昇しました。期末にかけては高値警戒感から利益確定売りが優勢となっ

たこと、日銀による金融政策修正の思惑の高まりから円高が進行したことなどを受けて株価はやや調整し、日

経平均株価は38,800円台で期を終えました。 

このような環境下で、ベンチマークであるiSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ200インデックス（配当込み）

は期首比34.0％の上昇となりました。 

 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、「JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド」受益証券を高位に組み入れて運用

を行いました。 

 

（JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド） 

資産のほぼ全額を株式（先物を含む）に投資しました。株式ポートフォリオは、ベンチマークであるiSTOXX 

MUTB JAPAN ESGクオリティ200インデックス（配当込み）の個別銘柄構成比率に合わせて構築しました。 

当期末におけるESGを主要な要素として選定した投資銘柄の純資産総額に占める組入比率は99.6％です。な

お、保有全銘柄に占めるESGを主要な要素として選定した投資銘柄の比率は100％です。 

 

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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ベンチマークとのかい離は△0.72％程度となりま

した。 

 

マザーファンド保有以外の要因 

管理コスト等による影響は△0.94％程度でした。 

 

マザーファンド保有による要因 

マザーファンド保有による影響は＋0.22％程度で

した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分配金額は、経費控除後の配当等収益、基準価額水準等を勘案し、１万口当たり20円（税込み）としました。

なお、収益分配に充てず信託財産内に留保した収益については、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行い

ます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第４期 

2023年３月11日～ 
2024年３月11日 

当期分配金 20  

(対基準価額比率) 0.104％ 

 当期の収益 20  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 9,291   
（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

  
（注１） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注２） iSTOXX MUTB JAPAN ESGクオリティ200インデックス（配当込

み）は当ファンドのベンチマークです。 
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○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、ファンドの基本方針に則り、「JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド」受益証券

を高位に組み入れて運用を行います。 

 

（JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド） 

ベンチマークの動きに連動する投資成果をめざして運用を行います。 
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○１万口当たりの費用明細 (2023年３月11日～2024年３月11日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 129  0.772  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 68)  (0.408)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 55)  (0.331)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  6)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 3   0.015   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  2)  (0.012)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  0)  (0.003)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.005   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.005)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000)  信託事務の処理に要する諸費用等 

 合 計 133   0.792    

期中の平均基準価額は、16,653円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注３） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は0.77％です。 
 

  
（注１）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注２）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注３）各比率は、年率換算した値です。 

（注４）当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注５）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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ジャパンESGクオリティ200インデックスファンド＜愛称 ＥＳＧナビ＞ 

○売買及び取引の状況 (2023年３月11日～2024年３月11日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド 581,127 890,741 3,963,925 6,024,105 

 
 
 

○株式売買比率 (2023年３月11日～2024年３月11日) 

 

項 目 
当 期 

JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 20,485,676千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 19,096,042千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.07   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年３月11日～2024年３月11日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年３月11日～2024年３月11日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年３月11日～2024年３月11日) 

 

 該当事項はございません。 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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ジャパンESGクオリティ200インデックスファンド＜愛称 ＥＳＧナビ＞ 

○組入資産の明細 (2024年３月11日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド 10,069,772 6,686,975 11,850,657 
 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2024年３月11日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド 11,850,657 99.1 

コール・ローン等、その他 113,141 0.9 

投資信託財産総額 11,963,798 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

  

親投資信託残高 
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ジャパンESGクオリティ200インデックスファンド＜愛称 ＥＳＧナビ＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年３月11日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 11,963,798,853   

 JAPAN ESGクオリティ200インデックスマザーファンド(評価額) 11,850,657,334   

 未収入金 113,141,519   

(B) 負債 113,141,519   

 未払収益分配金 12,285,973   

 未払解約金 55,896,894   

 未払信託報酬 44,639,856   

 その他未払費用 318,796   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 11,850,657,334   

 元本 6,142,986,756   

 次期繰越損益金 5,707,670,578   

(D) 受益権総口数 6,142,986,756口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 19,291円 
 

（注１） 当ファンドの期首元本額は9,176,407,674円、期中追加設定

元 本 額 は 531,600,382 円 、 期 中 一 部 解 約 元 本 額 は

3,565,021,300円です。 

（注２） １口当たり純資産額は1.9291円です。 
 

○損益の状況 (2023年３月11日～2024年３月11日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 2,952,577,682   

 売買益 3,613,390,134   

 売買損 △  660,812,452   

(B) 信託報酬等 △   94,316,669   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 2,858,261,013   

(D) 前期繰越損益金 386,757,903   

(E) 追加信託差損益金 2,474,937,635   

 (配当等相当額) (    281,278,921)  

 (売買損益相当額) (  2,193,658,714)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 5,719,956,551   

(G) 収益分配金 △   12,285,973   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 5,707,670,578   

 追加信託差損益金 2,474,937,635   

 (配当等相当額) (    282,446,657)  

 (売買損益相当額) (  2,192,490,978)  

 分配準備積立金 3,232,732,943   
 

（注１） 損益の状況の中で(A)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(B)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（216,213,735

円）、費用控除後の有価証券等損益額（2,642,047,278円）、信

託約款に規定する収益調整金（2,474,937,635円）および分配

準 備 積 立 金 （ 386,757,903 円 ） よ り 分 配 対 象 収 益 は

5,719,956,551円（１万口当たり9,311円）であり、うち

12,285,973円（１万口当たり20円）を分配金額としております。
 

 
○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 20円 
 
 
 

○お知らせ 

 運用の基本方針における当ファンドのデリバティブに関する文言を変更するため、投資信託約款に所要の

変更をいたしました。（変更日：2023年12月９日） 
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